
 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Казань 

 

 

   О проведении Республиканского конкурса  

«Доброволец Татарстана-2019» 

 

В целях реализации пункта 4.4 «Организация республиканского конкурса 

«Доброволец года» подпрограммы «Молодежь Татарстана на 2019-2022 годы» 

государственной программы «Развитие молодежной политики в Республике 

Татарстан на 2019-2022 годы», утвержденной постановлением Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 05.03.2019 №158,  

приказываю: 

1. Отделу социальных проектов и профессиональной самореализации 

(Н.Д.Пивоварова) организовать проведение Республиканского конкурса 

«Доброволец Татарстана-2019». 

2. Утвердить положение о проведении Республиканского конкурса 

«Доброволец Татарстана-2019» (Приложение).  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  

на заместителя министра А.А.Захматову. 

 

 

Министр                                                                                       Д.И.Фаттахов 

 

 

МИНИСТЕРСТВО  

ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЯШЬЛӘР ЭШЛӘРЕ 

МИНИСТРЛЫГЫ 

ПРИКАЗ 

 

_______________ 

БОЕРЫК 

 

№________________ 

Документ создан в электронной форме. № 305 от 06.09.2019. Исполнитель: Николаева К.В.
Страница 1 из 8. Страница создана: 04.09.2019 13:35



Приложение 

 

              УТВЕРЖДАЮ 

 

      Министр  

      по делам молодежи 

      Республики Татарстан 

      __________Д.И.Фаттахов 

      от «___» ___________2019 г.      

                                  

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Республиканском конкурсе 

«Доброволец Татарстана-2019» 

 

1. Общие положения 

1.1. Республиканский конкурс «Доброволец Татарстана-2019» (далее – 

конкурс) проводится ежегодно с 2010 года (до 2016 года конкурс носил название 

«Доброволец года») в знак выражения благодарности за вклад добровольцев 

(волонтеров) в развитие современного общества, развитие, поддержку и 

продвижение добровольчества (волонтерства), добровольческих (волонтерских) 

инициатив среди молодежи. 

1.2. Настоящее положение определяет цель, задачи, сроки проведения, 

требования к участникам конкурса, порядок проведения конкурса и определение 

победителей. 

1.3. Организаторами конкурса являются Региональная татарстанская 

общественная организация «Молодежь Татарстана» совместно с Автономной 

некоммерческой организацией «Информационно-ресурсный центр добровольчества 

Республики Татарстан» (далее по тексту – АНО «ИРЦД РТ») при поддержке 

Министерства по делам молодежи Республики Татарстан. 

2. Цель, задачи и номинации конкурса 

2.1. Цель конкурса: развитие и формирование культуры добровольчества 

(волонтерства) в Республике Татарстан. 

2.2. Задачи конкурса: 

– выявление, распространение и поддержка лучших добровольческих 

(волонтерских) практик, современных форм организации добровольческой 

(волонтерской) деятельности; 

– популяризация добровольческой (волонтерской) деятельности в Республике 

Татарстан; 

– стимулирование участия населения в успешной реализации социально 

значимой добровольческой (волонтерской) деятельности; 

Документ создан в электронной форме. № 305 от 06.09.2019. Исполнитель: Николаева К.В.
Страница 2 из 8. Страница создана: 04.09.2019 13:37



– общественное и государственное признание вклада добровольцев 

(волонтеров) Республики Татарстан; 

– информационное сопровождение лучших добровольческих (волонтерских) 

проектов. 

2.3. Номинации конкурса 

2.3.1. Практики добровольческих (волонтерских) 

объединений/организаций/сообществ/групп: 

Организатор добровольчества (волонтерства) – системные добровольческие 

(волонтерские) действия, совершаемые с определенной последовательностью и 

системностью в пользу благополучателя/благополучателей. В номинации могут 

участвовать добровольческие (волонтерские) объединения, работающие в 

муниципальных образованиях, учебных заведениях, общественных организациях и 

т.д. 

2.3.2. Действия добровольца (волонтера): 
1. Доброволец (волонтер) ЧС – действия, совершаемые в преодолении 

чрезвычайных ситуаций, а также поисковых действий людей. 

2. Доброволец (волонтер) детям – действия, совершаемые в помощь детям, 

нуждающимся в помощи и находящимся в трудном положении. 

3. Социальный доброволец (волонтер) – действия, совершаемые с готовностью 

прийти на помощь людям в трудной жизненной ситуации, с ограниченными 

возможностями здоровья. 

4. Доброволец (волонтер) Победы – действия, идущие во благо 

патриотическим целям, сохранению исторической памяти о Великой Отечественной 

войне и обеспечению эффекта сопричастности молодого поколения с великими 

историческими событиями и людьми. 

5. Доброволец (волонтер) медик – действия, совершаемые в помощь 

медицинскому персоналу в лечебно-профилактических учреждениях, 

профориентацией школьников, популяризация здорового образа жизни и 

профилактика заболеваний. 

6. Серебряный доброволец (волонтер) – действия добровольцев (волонтеров) 

55+ в пользу общества. 
7. Доброволец (волонтер) эколог – действия, совершаемые по 

предупреждению экологических катастроф, бедствий и сохранению безопасной 

окружающей среды. 

8. Доброволец (волонтер) культуры – действия, совершаемые в целях 

культурного просвещения населения или в помощь учреждениям и социальным 

проектам в сфере культуры. 

9. Юный доброволец (волонтер) – действия добровольцев (волонтеров) от 8 до 

14 лет, совершаемые в пользу общества. 

10. Туристский доброволец (волонтер) – действия добровольцев (волонтеров), 

направленные на формирование гостеприимной среды в Татарстане; 

11. Доброволец (волонтер) событийного направления – вклад добровольцев 

(волонтеров) в организацию мероприятий различной направленности и уровня. 

2.3.3 «Волонтер года» 
Волонтер года определяется Советом экспертов конкурса из общего объема 

заявок, поданных в рамках номинации «Действия добровольца (волонтера)», по 

следующим критериям: 

– наличие достижений добровольца (волонтера) по нескольким направлениям 
Документ создан в электронной форме. № 305 от 06.09.2019. Исполнитель: Николаева К.В.
Страница 3 из 8. Страница создана: 04.09.2019 13:37



добровольческой (волонтерской) деятельности; 

– реализация собственных инициатив. 

3. Оргкомитет конкурса 

3.1. Оргкомитет конкурса формируется организаторами конкурса из числа 

своих специалистов, специалистов молодежных и общественных организаций, 

добровольцев (волонтеров) и осуществляет свою деятельность на общественных 

началах. 

3.2. В обязанности оргкомитета конкурса входит: 

 прием и первичная обработка конкурсных заявок; 

 подготовка и проведение конкурса; 

 формирование состава Совета экспертов, организация его работы; 

 привлечение партнеров и спонсоров к организации и проведению 

мероприятий конкурса; 

 осуществление иных функций, связанных с организацией и проведением 

конкурса. 

3.3. Оргкомитет имеет право: 

 определять количество и содержание номинаций; 
 учреждать дополнительные (специальные) номинации; 

 отбирать заявки на участие в конкурсе по формальным признакам. 

 

4. Экспертиза конкурса 

4.1. Совет экспертов – совещательный орган, в работе которого принимает 

участие нечетное количество специалистов органов государственной власти, 

общественных организаций Республики Татарстан, спонсоров и партнеров конкурса. 

4.2. Совет экспертов проводит экспертизу материалов, представленных на 

конкурс, отбирает победителей среди лучших конкурсных работ. 

4.3. Решение Совета экспертов принимается простым большинством голосов, 

открытым голосованием и оформляется протоколом. 

4.4. По результатам конкурса Победители награждаются специальным призом 

и дипломом. 

4.5. Совет экспертов может учреждать дополнительные поощрения для 

отличившихся участников, представивших свои работы в конкурсе, и наградить их 

специальными призами. 

 

5. Сроки и этапы проведения конкурса 

5.1. Конкурс «Доброволец Татарстана 2019» проводится в 4 этапа: 
– заявочный этап: с 9 по 29 сентября 2019 года; 

– заочный этап: с 19 сентября по 13 октября 2019 года; 

– очный этап: с 19 по 23 октября 2019 года; 

– подведение итогов: с 28 ноября по 1 декабря 2019 года на Республиканском 

форуме добровольцев. 

5.2. Информация о проведении конкурса размещается на официальном сайте 

АНО «ИРЦД РТ». 

5.3. Заявочный этап проводится с 9 по 29 сентября 2019 года (включительно). 

5.4. В рамках заявочного этапа участники подают заявку на участие в конкурсе 

в Автоматизированной информационной системе «МолодежьРоссии» (далее по 

тексту – АИС «МолодежьРоссии») в соответствии с категорией и номинацией, 

указанными в разделе 2. 
Документ создан в электронной форме. № 305 от 06.09.2019. Исполнитель: Николаева К.В.
Страница 4 из 8. Страница создана: 04.09.2019 13:37



5.5. По итогам подачи заявки участник получает ответное письмо на 

электронную почту с результатом рассмотрения своей заявки на участие. 

5.6. Заочный этап проводится с 30 по 13 октября 2019 года. 

Заочный этап конкурса проходит в дистанционном режиме для всех 

муниципальных образований Республики Татарстан (далее по тексту – МО РТ) с 

целью выявления лучших добровольческих (волонтерских) практик и проектов на 

территории Российской Федерации. 

5.6.1. На заочном этапе производится оценка проектов, творческих работ и 

инициатив участников, программ деятельности организаций Советом экспертов в 

соответствии с критериями, указанными в пп. 2.3.1, 2.3.2, 2.3.3, разделах 6, 7 по 10-

бальной системе. Минимальное количество баллов, необходимых для прохождения в 

полуфинал конкурса, 15. 

5.6.2. По итогам заочного этапа участник получает информационное письмо с 

результатом прохождения заочного этапа. 

5.7. Очный этап конкурса проводится с 14 октября по 27 ноября 2019 года. 

5.7.1. В очном этапе конкурса принимают участие участники, прошедшие 

заочный этап конкурса. 

5.7.2. Очный этап конкурса заключается в публичной защите проектов и 

программ деятельности организаций участниками конкурса. 

5.7.3. Публичная защита проекта предполагает представление проекта Совету 

экспертов в формате публичного выступления не более чем на 6 минут с 

презентацией, включающей краткую информацию о разработанном проекте 

(программе). 

5.7.4. В рамках очного этапа конкурса производится оценка проектов Советом 

экспертов в соответствии с критериями, указанными в разделах 2, 6, 7, пп. 5.1–5.6 по 

10-бальной системе. 

5.8. Подведение итогов состоится в рамках Форума добровольцев (волонтеров) 

Республики Татарстан с 28 ноября по 1 декабря 2019 года. 

5.8.1. По итогам оценки Совет экспертов формирует шорт-лист (список 

финалистов), набравших наибольшее количество баллов, в каждой номинации (с 

указанием занимаемого места). 

Закрытым голосованием выбирается победитель в специальной номинации 

«Доброволец Татарстана 2019» из числа участников, занявших первое место в 

номинациях. 

Сведения о финалистах в каждой номинации шорт-листа запечатываются в 

конверты и хранятся Оргкомитетом до момента их вскрытия для оглашения 

победителей на Торжественной церемонии награждения в рамках Форума 

добровольцев (волонтеров) Республики Татарстан. 

5.8.2. Каждый участник, включенный в шорт-лист конкурса, получает 

информационное письмо на электронную почту с приглашением на участие в 

Форуме добровольцев (волонтеров) Республики Татарстан. 

 

6. Условия участия, содержание и требования конкурса 

6.1. К участию в конкурсе приглашаются: добровольцы (волонтеры), молодежь, 

действующие при добровольческих центрах города, района, учебных заведениях, 

учреждениях молодежной политики, здравоохранения, социальной защиты, 

культуры, чрезвычайных ситуаций, представители некоммерческих и коммерческих 

организаций, активисты инициативные группы, действующие в соответствии с 
Документ создан в электронной форме. № 305 от 06.09.2019. Исполнитель: Николаева К.В.
Страница 5 из 8. Страница создана: 04.09.2019 13:37



представленными темами конкурса и законодательством Российской Федерации и 

Республики Татарстан. 

6.2. Возраст участников конкурса: от 8 до 18 лет при наличии согласия 

родителей в произвольной форме, 18+. 

6.3. Материалы, поданные на конкурс, должны отражать деятельность 

добровольцев и молодежи в соответствии со сроками и темами конкурса. 

6.4. Проекты участников должны соответствовать следующим критериям: 

– в поданном проекте (программе) рассматривается актуальная и социально 

значимая проблема; 

– существует логическая связь между проблемой, целями, задачами; 

– в проекте (программе) представлена подробная смета, заполненная по 

форме, представленной на официальном сайте АНО «ИРЦД РТ» 

http://dobrovolets.tatarstan.ru/ в разделе «Конкурсы» – «Доброволец Татарстана 

2019»; 

– проект (программа) является инновационным и уникальным; 

– проект (программа) является открытым и публичным; 

– поданный проект (программа) возможен для дальнейшей и его реализации 

повсеместно в МО РТ и в субъектах Российской Федерации. 

6.5. Участники конкурса гарантируют соблюдение норм IV части Гражданского 

кодекса РФ. Организаторы вправе исключить из участия в конкурсе работы, 

призывающие к экстремизму, использующие ненормативную лексику, проявляющие 

неуважение к каким-либо лицам, группам и явлениям, нарушающим общепринятые 

правила или этические нормы. 

 

7.  Порядок предоставления материалов на конкурс 

7.1. Для участия в конкурсе необходимо предоставить следующие документы 

(предоставляются в электронном и печатном виде): 

1. Электронная заявка на участие в конкурсе по форме размещена на сайте 

АИС «Молодежь России» в разделе конкурсы – «Доброволец Татарстана-2019», 

также необходима регистрация в АИС «Молодежь России». 

2. Предоставить по форме и прикрепить ссылку на следующие документы в 

электронной анкете: 

– рекомендательное письмо общественных объединений, органов 

исполнительной власти, образовательных организаций или непосредственно 

благополучателей; 

– отзывы от благополучателей, подтверждающие ваше личное участие в 

совершенном поступке; 

– портфолио: грамоты, дипломы, благодарственные письма, сертификаты в 

период с ноября 2018 года по октябрь 2019 года; 

– копия «Личной книжки добровольца (волонтера)» или выгрузка данных с ее 

электронной версии. 
7.2. Все печатные документы должны быть представлены на русском языке на 

бумажных носителях (в 1 экземпляре, высота кегля – 14, межстрочный интервал – 

1,5) в соответствии с документами, представленными в электронном виде. 

7.3. Материалы, предоставленные на конкурс в форматах и носителях, не 

указанных в Положении, к участию в нем не допускаются. 

7.4. Материалы, предоставленные на конкурс, могут быть использованы с 

целью популяризации добровольческого движения Республики Татарстан. 

 Документ создан в электронной форме. № 305 от 06.09.2019. Исполнитель: Николаева К.В.
Страница 6 из 8. Страница создана: 04.09.2019 13:37

http://dobrovolets.tatarstan.ru/


 

8. Заключительные положения 

8.1. Комплект материалов, необходимых для участия в конкурсе, 

направляются в оргкомитет конкурса по адресу: 420010, Республика Татарстан, 

г.Казань, ул.Деревня Универсиады, д.35, офис 203А. 

8.2. Дополнительную подробную информацию о заполнении электронной 

заявки на участие в конкурсе можно получить по электронной почте: 

Vladlena.Suslova@tatar.ru (с пометкой «Конкурс») и по тел.: + 7 (953) 400-47-17. 
8.3. Материалы, направленные на конкурс, рецензируются и участникам 

конкурса не возвращаются. 

8.4. Все участники конкурса получают сертификат об участии в электронном 

виде. 

Документ создан в электронной форме. № 305 от 06.09.2019. Исполнитель: Николаева К.В.
Страница 7 из 8. Страница создана: 04.09.2019 13:37

mailto:Vladlena.Suslova@tatar.ru


Лист согласования к документу № 305 от 06.09.2019 
Инициатор согласования: Николаева К.В. Ведущий советник отдела социальных 
проектов и профессиональной самореализации Министерства по делам молодежи 
Республики Татарстан 
Согласование инициировано: 04.09.2019 10:51 
 

Лист согласования Тип согласования: смешанное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

Тип согласования: последовательное  

1 Корректор  Согласовано 
04.09.2019 - 13:39  

- 

Тип согласования: параллельное  

2 Пивоварова Н.Д.  Согласовано 
04.09.2019 - 16:06  

- 

3 Анисимов А.В.  Согласовано 
04.09.2019 - 15:07  

- 

Тип согласования: последовательное  

4 Захматова А.А.  Согласовано 
05.09.2019 - 17:08  

- 

5 Фаттахов Д.И.  Подписано 
05.09.2019 - 22:04  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 305 от 06.09.2019. Исполнитель: Николаева К.В.
Страница 8 из 8. Страница создана: 06.09.2019 08:56


